< = 3

Meses

> 3  Meses
< = 6

Meses

> 6  Meses
< = 12
Meses

> 12
Meses

< = 3  Anos
> 3  Anos Taxa f ixa Indeterminado

Não sujeito a
risc o de taxa de

juro
Total

Ativo
Caixa e depósitos bancários - - - - - - - - - 79.016 79.016
Ativos financeiros ao justo
valor através de resultados

- - - - - - - - - 60.700 60.700

Crédito a receber - 18 318 523 - - - 47 9.402 - 10.308
Participações financeiras - - - - - - - - 4.120 - 4.120
Outros créditos a receber - - - - - - - - 11.442 - 11.442

Total - 18 318 523 - - - 47 24.964 139.716 165.586

RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS 2022

178

 A informação relativa à sensibilidade ao risco da taxa de juro é a seguinte:

RISCO CAMBIAL

Em função da pouca materialidade dos ativos denominados noutras moedas, o risco cambial é

relativamente contido.

O detalhe do balanço, por moeda, em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 é o seguinte:

31-dez-21
Datas de refixaç ão

< = 7  Dias
> 7  Dias

< = 1  Mês

> 1  Mês
< = 3

Meses

> 3  Meses
< = 6

Meses

> 6  Meses
< = 12
Meses

> 12
Meses

< = 3  Anos
> 3  Anos Taxa f ixa Indeterminado

Não sujeito a
risc o de taxa de

juro
Total

Ativo
Caixa e depósitos bancários - - - - - - - - - 2.251 2.251
Ativos financeiros ao justo
valor através de resultados

- - - - - - - - - 79.130 79.130

Crédito a receber - 23 450 1.411 - - - 37 16.436 - 18.357
Participações financeiras - - - - - - - - 4.767 - 4.767
Outros créditos a receber - - - - - - - - 8.239 - 8.239

Total - 23 450 1.411 - - - 37 29.442 81.381 112.744
Passivo

Financiamentos obtidos 39.060 39.060

Total - - - 39 .060 - - - - - - 39 .060

31-dez-22
-200bps -100bps -50bps + 50bps +100bps +200bps

Crédito a receber (252) (126) (63) 63 126 252

Total  ativo sensível (252) (126) (63) 63 126 252

Total  ganho /  perda (252) (126) (63) 63 126 252

31-dez-21
-200bps -100bps -50bps + 50bps +100bps +200bps

Crédito a receber (298) (149) (75) 75 149 298

Total  ativo sensível (298) (149) (75) 75 149 298

Financiamentos obtidos 792 396 198 (198) (396) (792)

Total  passivo sensível 792 396 198 (198) (396) (792)

Total  ganho /  perda 494 247 123 (123) (247) (494)

31-dez-22
Moedas

Euros
Dolar Norte
Americ ano

Libra Total

Ativo
Caixa e depósitos bancários 79.016 - - 79.016
Ativos financeiros ao justo valor através de resultados 59.567 1.133 - 60.700
Crédito a receber 10.308 - - 10.308
Participações financeiras 4.120 - - 4.120
Outros creditos a receber 11.442 - - 11.442

Total 164.453 1.133 - 165.586

RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS 2022

179

32 BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO: RESPONSABILIDADES COM PENSÕES DE REFORMA E

SOBREVIVÊNCIA

A Oitante proporciona aos seus empregados diferentes planos de benefícios com pensões e

assistência médica, os quais transitaram do Banif e que abrangem (Nota 2.17):

− Plano de Pensões I, de benefício definido;

− Plano de Pensões II, de contribuição definida;

− Plano de Pensões III, também de contribuição definida.

A Oitante assume a obrigação de contribuir para os planos de pensões de contribuição definida

segundo os seguintes critérios: